1

             UBND TỈNH KON TUM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-QHKHSDĐ                Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023

Về kết quả kiểm tra, xác minh việc quản

lý, sử dụng đất và xác định hành vi vi

phạm về đất đai tại dự án Trung tâm đào

tạo, nghiên cứu khoa học ứng dụng và

chuyển giao công nghệ của Trường Đại

học Cần Thơ

Kính gửi:

Trường Đại học Cần Thơ (địa chỉ trụ sở: Khu 2,

đường 3/2, phường Xuân Khánh, Quận Ninh

Kiều, thành phố Cần thơ; Địa chỉ dự án: Thị trấn

Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum).

Dự án Trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học ứng dụng và chuyển giao

công nghệ của Trường Đại học Cần Thơ được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ

trương đầu tư tại Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2017 và được

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum giao đất để thực hiện dự án tại Quyết định số

224/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2018.

Ngày 24  tháng 5 năm 2023 Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Kon Tum đã ban hành Kết luận kiểm tra số 08/KL-STNMT Việc quản lý, sử dụng

đất để thực hiện dự án Trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học ứng dụng và

chuyển giao công nghệ của Trường Đại học Cần Thơ (Kết luận đã gửi Trường Đại

học Cần Thơ) và đã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Báo cáo số  241/BC-STNMT

ngày 25 tháng 5 năm 2023. Trong đó đã kết luận: “Trường Đại học Cần Thơ đã

được Nhà nước giao đất để thực hiện dự án đầu tư nhưng đã chậm tiến độ sử dụng

đất được xác định là 38 tháng so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư (kể từ ngày bàn

giao đất trên thực địa là ngày 15 tháng 3 năm 2018), là vi phạm quy định pháp luật

về đất đai theo quy định tại Điểm i khoản 1 Điều 64 Luật Đất đai năm 2013, thuộc

trường hợp phải thu hồi đất do vi phạm pháp luật đất đai.”.

Ngày 21 tháng 6 năm 2023 Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã ban hành

Công văn số 1891/UBND-NNTN về việc xử lý kết quả kiểm tra, xác minh việc

quản lý, sử dụng đất và xác định hành vi vi phạm pháp luật về đất đai tại dự án

Trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học ứng dụng và chuyển giao công nghệ của

Trường Đại học Cần Thơ. Trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã giao các

đơn vị có liên quan Trên cơ sở kết quả kiểm tra và căn cứ các quy định pháp luật có

liên quan tiến hành xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đối với Trường

Đại học Cần Thơtại dự án Trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học ứng dụng và

chuyển giao công nghệ theo đúng quy định của pháp luật về đất đai; Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum đã hành Công văn số 1852/UBND-KTTH ngày 19 tháng 6 năm

2023 về việc phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất của Trường Đại học Cần

Thơ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo).

2

Hiện nay Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum đang hoàn thiện hồ sơ

để xử lý về đất đai đối với Dự án Trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học ứng

dụng và chuyển giao công nghệ của Trường Đại học Cần Thơ do vi phạm quy định

pháp luật về đất đai theo quy định tại Điểm i khoản 1 Điều 64 Luật Đất đai năm

2013. Do đó Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum thông báo để Trường Đại

học Cần Thơ biết để thực hiện quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất do vi

phạm pháp luật đất đai.

  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum báo để Trường Đại học Cần

Thơ biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                         KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;        PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- UBND huyện Kon Plông;
- Đ/c Giám đốc, Phó giám đốc sở;

- Văn phòng Đăng ký đất đai; Thanh tra sở;              A Byot

- Trung tâm CNTN-TNMT (đăng tin);

- Lưu: VT, QHKHSDĐ;

		2023-06-30T11:15:31+0700

		2023-06-30T13:44:36+0700

		2023-06-30T13:44:36+0700

		2023-06-30T13:44:36+0700

		2023-06-30T13:44:36+0700